

TEDDY MILLAN ROSS

tmillanross@gmail.com | tmillan@aru.org.bo

Resumen de aptitudes

Licenciado en Economía con mención en Economía de Empresas de la Universidad Privada Boliviana, estudié la mitad de mi carrera en la Universidad de Piura sede Lima, tengo sólidos conocimientos en Finanzas, Estadística, Microeconomía, Macroeconomía y Econometría, me considero una persona proactiva, creativa, con capacidad analítica y alto grado de responsabilidad e integridad, dispuesto a trabajar bajo presión. Actualmente me desempeño como Asistente de investigación en Fundación Aru. Mis tópicos de interés son Economía Laboral, Organización Industrial, Análisis Matemático y Macroeconomía Avanzada.

Formación

- UNIVERSIDAD PRIVADA BOLIVIANA / LA PAZ – BOLIVIA / 2018 - 2021
Licenciado en Economía con mención en Economía de la Empresa.
- CURSO DE EXCELENCIA EN ECONOMÍA / LA PAZ – BOLIVIA / 2021
Certificado de aprobación con la nota de 86. (Microeconomía: 80, Macroeconomía: 87 y Econometría:91)
- BANCO CENTRAL DE BOLIVIA / LA PAZ – BOLIVIA / 2021
Certificado de aprobación del curso tópicos de banca central.
- UNIVERSIDAD DE PIURA / LIMA – PERÚ / 2015 – 2017
Alumno regular del Programa Académico de Economía, cursando hasta el cuarto ciclo de la carrera.
- COLEGIO SAN JOSÉ DE CLUNY / LIMA – PERÚ / 2014
Diploma de Bachiller en Humanidades, homologado en Bolivia

Aptitudes

- Conocimientos avanzados de finanzas, estadística, microeconomía, macroeconomía y econometría.
- Buen manejo de relaciones interpersonales.
- Facilidad para trabajar en equipo y en condiciones de alta presión.
- Inglés nivel intermedio acreditado por ETS a través del examen TOEFL IBT.
- Manejo de Word, Excel, Power Point, Prezi y otros.
- Sólidos conocimientos de LaTeX, EVIEWS, STATA y DYNARE.
- Conocimientos básicos de R
- Proactividad, integridad, iniciativa y compromiso profesional.

Experiencia Laboral

Universidad Privada Boliviana (UPB)

2018 – 2021

- Facilitador de las materias Calculo 1, 2 y 3, Algebra Lineal, Estadística 1, 2 y 3, Macroeconomía 1 y 2, Microeconomía 1, 2 y 3, Finanzas 1 y 2.
- Ayudante de las materias Economía del Trabajo 1 (Docente: PhD. Soraya Román), Economía del Trabajo 3 (Docente: PhD. Paola Montero) y Microeconomía 1 (Docente: PhD. Paola Montero).
- Pasante en la Jefatura de la Carrera de Economía como ayudante en investigación y en asuntos administrativos.
- Asistente logístico en la Bolivian Conference on Development Economics (BCDE2020)
- Revisión, llenado y organización de la base de datos de postulantes a la Universidad.
- Apoyo en la organización de stands y reclutamiento de potenciales estudiantes de la Universidad.

Centro de Generación de Información y Estadística (CEGIE)

Octubre 2021 – noviembre 2021

- Asistente en tabulación y análisis de datos.
- Encuestador del impacto del COVID-19 en hogares para las bases de datos del Programa de Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD) y el Banco Interamericano de Desarrollo (BID).

Laboratorio de Economía Experimental (LABEX)

Enero 2022 – marzo 2022

Encuestador a trabajadoras por cuenta propia para las bases de datos de la Organización Internacional del Trabajo (OIT).

Centro de Generación de Información y Estadística (CEGIE)

Agosto 2022 – septiembre 2022

Revisión bibliográfica a gran escala de intervenciones y políticas laborales, en coordinación con el BID, con la finalidad de realizar un posterior meta-análisis de intervenciones al mercado laboral.

Fundación ARU

Desde marzo 2023

- Pasante de investigación (marzo – agosto)
- Asistente de investigación (desde septiembre)

Documentos elaborados

- “Un modelo de búsqueda y emparejamiento para la economía boliviana: El efecto del poder de negociación en la transición del desempleo al sector formal e informal” – Tesis de grado
- “El efecto de los costos de contratación en la transición del desempleo al sector formal e informal” – Documento en proceso

Premios y reconocimientos

16 Encuentro de Economistas de Bolivia

Invitación para la exponer de mi documento de investigación “Un modelo de búsqueda y emparejamiento para la economía boliviana: El efecto del poder de negociación en la transición del desempleo al sector formal e informal” en la Universidad Mayor de San Simón en la categoría de investigaciones de pregrado.